[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PRAÇA IV DE MAIO, 16, CEP 96.635-000, AMARAL FERRADOR

TELEFONE 3670 1800
[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PRAÇA IV DE MAIO, 16, CEP 96.635-000, AMARAL FERRADOR

TELEFONE 51 3 670 1800

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2019
PROCESSO Nº 02/2019
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

Edital de tomada de preços para a contratação para o fornecimento de pneus.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 10h00min do dia 28 de maio do ano de 2019, na sala das Licitações, se reunirá a Comissão de Licitações, designada por portaria, com a finalidade de receber propostas para o fornecimento de PNEUS, com as entregas parceladas ou totais de acordo com as necessidades do Município.

Poderão participar as empresas do ramo pertinente ao objeto ora licitado, cadastradas no Município, ou que apresentarem toda a documentação necessária para o cadastro até o dia 24 de maio de 2019.

1. OBJETO

Contratação para fornecimento de pneus para uso dos respectivos parques rodoviários de boa qualidade, no mínimo que atenda uma linha de qualidade, de durabilidade e segurança, que atenda também as normas de fabricação, que forneça benefícios, como, proteção dupla contra cortes, impactos e fricções laterais, resistência a danos e cortes, garantindo maior durabilidade a carcaça e proporcionando maior segurança, dirigibilidade e aderência em pistas secas ou molhadas, longa quilometragem em qualquer tempo, rodar silencioso e maior resistência a aguaplanagem. Pneus de linha considerável, conforme segue:
	ITENS
	QDE
	PNEUS
	VEICULO

	SECRETARIA DE OBRAS

	01
	08
	1000/20 BORRACHUDO 16 LONAS TRASEIRO
	CAÇAMBA IQX 3142

	02
	02
	1000/20 LISO 16 LONAS DIANTEIROS
	CAÇAMBA IQX 3142

	03
	01
	2.75-18 DIANTEIRO
	MOTOCICLETA IUE 7628

	04
	01
	90/90-18 TRAS
	MOTOCICLETA IUE 7628

	05
	04
	225/75 R15C
	S10 IEF 9520

	06
	02
	11L-16
	RETRO RONDON 4X2

	07
	02
	16.9.24 TRAS
	RETRO RONDON 4X2

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	08
	02
	1000-275/80 R 22.5 LISO 16L
	PNIBUS IXZ 9641

	09
	04
	1000-275/80 R 22.5 BORRACHUDO 16L
	O IXZ 9641

	10
	04
	900/20 LISO 16L
	O ITJ 1392

	11
	08
	900/20 BORRACHUDO 16L
	O ITJ 1392

	12
	10
	215/75 R 17.5 LISO 12L
	MICRO ONIBUS IPG 8116

	13
	04
	215/75 R 17.5 BORRACHUDO 12L
	M ISX 1636

	14
	08
	185 R 14 L 102/100
	KOMBI IRW 2483

	15
	06
	185/65 R 14
	GOL IXY 2092

	16
	02
	175/70 R 14
	FIESTA IUT 1978

	17
	06
	225/65 R 16 16L
	VAN IVR 7416

	SECRETARIA DA SAUDE

	18
	08
	185/70 R 14 RADIAL
	AMBULANCIA IVC 2633

	19
	08
	205/60 R 15 RADIAL
	A IXP 8014

	20
	08
	175/65 R 14 RADIAL
	FIESTA IUX 4714

	21
	04
	750/16 10 LS RADIAL
	MICRO ONIBUS IFO 9351

	22
	08
	185/65 R 15 RADIAL
	LIVINIA IWC 1799

	23
	08
	185/65 R 14 RADIAL
	GOL IXY 1882

	24
	08
	225/65 R 16 RADIAL
	VAN IZA 9E52

	25
	06
	175/65 R 14 RADIAL
	A IRV 0074

	26
	04
	235/75 R 15 RADIAL
	BLAZER IHD 3182

	SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

	27
	04
	195/65 R15
	SPIN IVR 7973

	SECRETARIA DA AGRICULTURA

	28
	04
	750 R 16 BORRACHUDO 14 L TERRA E ROCHA TRASEIRO
	MB 710 IIF 9724

	29
	02
	750 R 16 LISO 14 L DIANTEIRO
	MB IIF 9724

	30
	04
	175/70 R 13
	GOL IJS 9953

	31
	04
	175/70 R 14
	GOL IKY 4957

	SECRETARIA DE TRANSPORTE

	32
	08
	17.5-25 16 LONAS
	MOTONIVELADORA GR 180, 02 PNEUS, RETRO JCB GABINADA 4X4 E 02 RETRO JCB PAC 2

	33
	02
	14.00-24 16L ROCHA E TERRA
	M HUBER 130M

	34
	04
	12.5/80-8 12L DIANTEIRO
	R JCB GABINADA 4X4 E 02 RETRO JCB OPAC 2 4X4

	35
	16
	1000/20 BORRACHUDO 16L TERRA E ROCHA TRASEIRO
	CAÇAMBAS IRS 0326 E IVP 0586

	36
	04
	1000/20 LISO 16L TERRA E ROCHA DIANTEIRO
	C IRS 0326 E IVP 0586

	SECRETARIA DO GABINETE

	37
	04
	215/50-17
	FOCUS IVO 5926

	38
	04
	195/65-15
	SPIN IVR 7987

1.1                Forma de entrega do objeto licitado:

1.1.1- DA ENTREGA, a entrega será parcial ou total, atenderá as necessidades do parque rodoviário Municipal e após ordem de compra expedida por respectivo setor, terá o licitante vencedor, do respectivo item (s), um prazo de até 03 ( três ) dias para concretizar tal entrega, na praça IV de maio, centro desta Cidade/RS ou em outo local determinado por esta Prefeitura.
2. DO CADASTRO

Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:
                                               2.1 Declaração que atende ao disposto no Artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358-02;

2.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) registro Comercial no caso de empresa comercial;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

2.1.2 - REGULARIDADE FISCAL:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

b) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede do licitante;

c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei;

d) prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
                       e) CNDT.
2.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) atestado de capacitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, de que executou, satisfatoriamente, contrato com objeto compatível com o ora licitado, em características, quantidades e prazos.

2.1.4 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei:

Observação: É vedada substituição do balanço por balancete ou balanço provisório, podendo aquele ser atualizado por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta.

b) Certidão negativa de recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica.
2.1.5 - DOCUMENTOS COMPLEMENTARES:

              a) Declaração sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fatos supervenientes impeditivos para a sua habilitação neste certame;

              b) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.°, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.° 4.358-02;

2.2

Os documentos poderão ser apresentados em original, por cópia autenticada por tabelião ou por funcionário do Município ou publicação em órgão de imprensa oficial. Sendo que os documentos do item 2.1.2 poderão, ainda, serem extraídos de sistemas informatizados (internet) ficando sujeitos à verificação de sua autenticidade pela Administração.

2.3

A documentação necessária para cadastro poderá ser substituída por Registro Cadastral emitido por qualquer outro órgão ou entidade pública, desde que estejam em conformidade com o disposto na Lei n.º 8.666/93, exclusive os documentos solicitados nos itens 2.1.3 deste Edital.

3. DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS E DAS PROPOSTAS

3.1

Os documentos necessários à habilitação e as propostas serão recebidas pela Comissão de Licitação no dia, hora e local mencionados no preâmbulo, em 02 (dois) envelopes distintos, fechados, e identificados, respectivamente como de n.° 1 e n.° 2, para o que se sugere a seguinte inscrição:

AO MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º- 02/2019
ENVELOPE N.º- 01 - DOCUMENTAÇÃO

PROPONENTE (NOME COMPLETO DA EMPRESA)

AO MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º- 02/2019
ENVELOPE N.º- 02 - PROPOSTA

PROPONENTE (NOME COMPLETO DA EMPRESA)
3.2

Para a habilitação o licitante deverá apresentar no envelope n.º- 01:

a) Certificado de Registro Cadastral atualizado fornecido pelo Município.

c) se o proponente se fizer representar, deverá juntar procuração ou carta de credenciamento, outorgando com poderes ao representante para decidir a respeito dos atos constantes da presente licitação.

3.3

O envelope n.º 02 deverá conter:

a) proposta financeira, assinada pelo representante legal da empresa, mencionando o preço unitário do item, total do item e total da proposta, devendo estar incluídos todos os custos e encargos, inclusive os relativos ao frete.

Observação 1: O prazo de validade da proposta é de 60 dias a contar da data aprazada para sua entrega.

Observação 2: Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

4. DO JULGAMENTO

4.1

Esta licitação é do tipo menor preço por item e o julgamento será realizado pela Comissão Julgadora, levando em consideração o menor preço por item.

4.2

Esta licitação será processada e julgada com observância do previsto nos artigos 43 e 44 e seus incisos e parágrafos da Lei n.º 8.666/93.

4.3

Em caso de empate entre duas ou mais propostas, será utilizado como critério de desempate o sorteio, em ato público, com a convocação prévia de todos os licitantes.

5.
CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

5.1

Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com este edital e preços superiores aos praticados pelo comercio no ramo de atividade respectivo ao objeto deste edital.
6. DOS RECURSOS

Em todas as fases da presente licitação, será observada as normas previstas nos incisos, alíneas e parágrafos do art. 109 da Lei n.º- 8.666/93.

7. DOS PRAZOS E DA GARANTIA

7.1

Esgotados todos os prazos recursais, a Administração convocará o vencedor para assinar o contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93.

7.2

Os prazos de que tratam os itens 7.1 poderão ser prorrogados uma vez, pelo mesmo período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso dos respectivos prazos.

7.3

Se, dentro do prazo, o convocado não assinar o contrato, a Administração convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado ou então revogará a licitação, sem prejuízo da aplicação da pena de multa, no valor correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato e mais a suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de 02 (dois) anos.

7.4

O prazo de entrega do objeto, contara a partir da expedição da ordem de compra, recebida pelo fornecedor licitante e terá o mesmo 3 ( três ) dias para realizar a entrega em local determinado por esta Administração.
7.5

O termo inicial do contrato contará a partir de sua assinatura e o final ocorrerá em até 31 de dezembro de 2019.

8. DAS PENALIDADES

8.1

multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 ( dez ) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

8.2

multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

8.3

multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1

DO PAGAMENTO, o pagamento será efetuado após obedecido todos os tramites legais e contábeis, após inspeção de qualidade dos produtos e correrá por conta das dotações orçamentárias:

( 2006, 2007, 2010, 2013, 2014, 2017, 2018, 2026, 2037, 2047, 2053, 2059, 2060, 2061. 2066, 2064, 2071, 2089, 2101, 2122, 2103 ).

10. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E DO REAJUSTE

10.1

Ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n.°- 8.666-93 será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde que suficientemente comprovado, de forma documental, o desequilíbrio contratual.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias descritas no iem 9.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1

Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender qualquer da disposições do presente edital.

12.2

Em nenhuma hipótese serão aceitos quaisquer documentos ou propostas fora do prazo e local estabelecidos neste edital.

12.3

Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições das propostas ou quaisquer outros documentos.

12.4

Só terão direito a usar a palavra, rubricar as propostas, apresentar reclamações ou recursos, assinar atas e contratos, os licitantes ou seus representantes credenciados e os membros da Comissão Julgadora.

Observação: Não serão lançadas em ata consignações que versarem sobre matéria objeto de recurso próprio, como por exemplo, sobre os documentos de habilitação e proposta financeira (art. 109, inciso I, a e b, da Lei n.°- 8.666-93).

12.5

Uma vez iniciada a abertura dos envelopes relativos à habilitação, não serão admitidos à licitação os participantes retardatários.
12.6

Do contrato a ser assinado com o vencedor da presente licitação constarão às cláusulas necessárias previstas no art. 55, e a possibilidade de rescisão do contrato, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei n.º- 8.666/93.

12.7

Constituem anexos e fazem parte integrante deste edital: - minuta do contrato.
Observação:

Informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente pelo telefone 51 36701800.
Amaral Ferrador, 07 maio de 2019
________________________________________

Prefeito Municipal
	Este edital encontra-se examinado por esta assessoria

Assessoria Jurídica

PAGE
10

[image: image3.png]

_1091531999.doc
[image: image1.png]